De heer Jongeneel
Slydregt.NU

Geachte heer Jongeneel,

Hierbij geven wij antwoord op de door u op grond van artikel 39 vragen van het
Reglement van Orde gestelde vragen met betrekking tot de situatie rondom de
Locksweer. Onderstaand volgt de beantwoording op deze vragen.

Vraag 1. Welke concrete stappen heeft de gemeente tot nu toe ondernomen om de
overlast van deze bewoner aan te pakken?

Antwoord:

Wij begrijpen dat woonoverlast in de buurt een grote impact kan hebben op het
woonplezier en de leefbaarheid. Ook wij ontvangen signalen over overlast, een
situatie die helaas niet uitzonderlijk is binnen gemeenten, ook niet binnen Sliedrecht.

De gemeente werkt nauw samen met verschillende partners, zoals het
Bonkelaarshuis, het Meldpunt Zorg & Overlast, de politie, het OM en wooncorporatie
Tablis Wonen, om de overlast in de wijk te verminderen. Deze benadering is niet
alleen gericht is op het verminderen van de overlast, maar ook op het bieden van de
juiste ondersteuning.

Hoewel de resultaten niet altijd direct zichtbaar zijn, worden achter de schermen
belangrijke stappen gezet. Vanwege privacy kunnen we geen details delen over de
aanpak of de situatie van de overlastgever. We willen echter benadrukken dat
overlast vaak voortkomt uit persoonlijke omstandigheden, zoals zorgvragen, die het
voor de overlastgever lastig kunnen maken om de situatie zelf te verbeteren.

We vragen u om in uw overwegingen en uitingen ook oog te hebben voor dit
menselijke aspect. De aanpak richt zich daarom niet alleen op het verminderen van
overlast, maar ook op het bieden van passende ondersteuning, zodat we de situatie
kunnen verbeteren.
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Vraag 2: Waarom lijkt er geen actie te worden ondernomen na meldingen van bedreiging
met een vuurwapen, milieuovertredingen (zoals het verbranden van afval), en andere
ernstige incidenten?

Antwoord:

Iedere melding wordt bij de politie serieus genomen. De opvolging daarvan vindt plaats
op basis van een aantal elementen (zoals urgentie melding, gevaarsetting, beschikbare
capaciteit, etc.). Over individuele meldingen doet de politie geen uitspraak en kunnen wij
dus ook geen antwoord geven.

Daarnaast is het dumpen van afval op eigen terrein een gedraging waar handhavers niet
op kunnen handhaven, omdat zij werken volgens de regels in de APV. Aangezien het een
huurwoning van Tablis Wonen betreft, heeft Tablis Wonen hierin opgetreden.

Vraag 3. Welke mogeljjkheden ziet u om tot een gedwongen opname of andere passende
hulpverilening te komen?

Antwoord:
Zie beantwoording vraag 1.

Vraag 4. Hoe wordt samengewerkt tussen instanties zoals de politie, handhaving, het
zorgteam, en het Bonkelaarhuis om dit soort situaties aan te pakken?

Antwoord:

De gemeente werkt nauw samen met haar partners in de aanpak van woonoverlast. Om
de integrale samenwerking te bevorderen is in oktober 2024 door de gemeente Sliedrecht
en Tablis Wonen een convenant ondertekend, waarmee informatie delen tussen partijen
gemakkelijker wordt. Als onderdeel van dit convenant is gezamenlijk met de partners van
het ‘Uitvoeringsplan aanpak complexe woonoverlast’ tot stand gekomen. Hierin staan de
taken en verantwoordelijkheden beschreven van de betrokken partijen in de aanpak van
woonoverlast.

Onderdeel hiervan is de Aanpak Voorkoming Escalatie (AVE). Hiermee willen we zo
vroegtijdig mogelijk voorkomen dat complexe situaties (verder) uit de hand lopen. Het is
een methodiek die richting geeft aan gecoodrdineerde regie op het snijvlak van zorg en
veiligheid die we in 2025 gaan invoeren. Hierbij betrekken we onze (veiligheids)partners,
zoals politie en Tablis wonen.

Vraag 5: Is er voldoende capaciteit beschikbaar binnen de handhaving om dit soort
complexe gevallen effectief op te lossen?

Antwoord:
De handhavingscapaciteit is in complexe situaties niet bepalend voor de oplossing.



Vraag 6. Welke vorm van inburgeringscursus of maatschappelijke begeleiding heeft
deze bewoner ontvangen?

Antwoord:
Deze gegevens van individuele inwoners zijn vertrouwelijk en delen wij niet met u.

Vraag 7: Is bij de gemeente bekend of de bewoner geparticipeerd heeft in het
inburgertraject?

Antwoord:
Zie beantwoording vraag 6.

Vraag 8: Hoe wordt gecontroleerd of deze begeleiding effect heeft gehad?

Antwoord:
Zie beantwoording vraag 6.

Vraag 9: Welke verbeteringen acht u nodig in de begeleiding van nieuwe inwoners met
een viuchtelingenachtergrond?

Antwoord:
Naar aanleiding van deze casus zien wij geen reden om de begeleiding van nieuwe
inwoners in Sliedrecht te wijzigen.

Vraag 10: Hoe beoordeelt u het gevoel van onveiligheid dat bij buurtbewoners leeft?

Antwoord:

De aanwezigheid van woonoverlast raakt buurtbewoners. Onze zorg en aandacht gaat
daarom ook uit naar de buurtbewoners. Wij hebben alle begrip voor de gevoelens van
zorg, onrust en onveiligheid die zijn ontstaan bij buurtbewoners.

Het voorzien van goede en betrouwbare informatie, zonder de privacy van de betrokkene
te schenden, zijn belangrijke doelstellingen van alle betrokken partijen. Zowel Tablis als
wij hebben actie ondernomen. Wij als gemeente hebben de buurtbewoners in de
omgeving van de betreffende woning aangeschreven en een persoonlijk gesprek
aangeboden.

Helaas is het niet altijd mogelijk om tot een snelle oplossing te komen. Als gemeente
blijven wij gezamenlijk met onze partners de situatie nauwgezet monitoren. Daarbij
worden achter de schermen belangrijke stappen gezet om tot een oplossing te komen. Dit
vraagt echter tijd, omdat een deze processen met zeer veel zorg en aandacht moeten
worden doorlopen.



Vraag 11: Welke maatregelen worden genomen om de overlast in de Locksweer
structureel op te lossen?

Antwoord:
Zie beantwoording vraag 1 en 10.

Vraag 12: Hoe wordt voorkomen dat soortgelijke situaties zich herhalen bij toekomstige
bewoners vanuit AZC'’s?

Antwoord:
Er is geen relatie tussen de aanwezigheid van asielzoekers en statushouders en mogelijke
overlast.

Vraag 13: Hoe waarborgt de gemeente dat overlastgevers snel en effectief worden
aangepakt zonder blijvende impact op de buurt?

Antwoord:

Net als in de rest van Nederland is ook in Sliedrecht sprake van een toename van overlast
en meer mensen met onbegrepen gedrag. Sliedrecht beschikt echter over een goed
sluitend netwerk met de ketenpartners binnen zorg en veiligheid. Hiervoor is het
belangrijk dat inwoners overlast blijven melden. Bij gebreken en ongemakken in de
openbare ruimte van de woonomgeving kunnen inwoners een melding maken via Fixi
(informatie beschikbaar op www.sliedrecht.nl). Als mensen zich zorgen maken om iemand
of overlast ervaren, dan kunnen zij hiervoor contact opnemen met het Meldpunt Zorg &
Overlast, via de website www.ggdzhz.nl onder het kopje Meldpunt Zorg en Overlast en
meldingsformulier invullen. Ook kunnen zij telefonisch contact opnemen met het Meldpunt
Zorg en Overlast via telefoonnummer 078-7708504.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Sliedrecht,

De secretaris, De burgemeester,
~— WMy,

N.H. Kuiper mca mcm _— mr. drs. J.M. de Vries
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